
学校だより           令和４年４月７日 

 

横浜市立万騎が原小学校 

℡３５１－５６４８  Fax３５１－７３６４ 

E－mail y３makiga＠edu.city.yokohama.jp 

【学校教育目標】「明日を創ろう！ みんなが笑顔 夢中になって」 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●児童保健調査票・眼科保健調査票・児童カード 

 昨年度末に新しく記入をお願いいたしました児童カードと児童保健調

査票・眼科保健調査票を回収いたします。連絡用封筒（白封筒）に入れて

８日（金）に担任へご提出ください。 

 

●登校班編成・集団下校訓練（４月１５日） 

集団登校班編成後、集団下校訓練を行います。当日は、担当教職員や校

外委員の方々とともに１４：１０頃から地区ごとに下校を開始します。 

通常と下校時刻が変わりますのでご承知おきください。 

 

●授業参観 学校説明会  学年・学級懇談会（４月２２日） 

 年度始まりのこの時期、新しい学年になったお子様が安心して生活・学

習するために学校説明会、懇談会を行います。４月の授業参観日と同日に

実施いたします。今年度も引き続き、感染症予防を行いながら実施いたし

ます。ご来校の際は、上ばきと名札、健康観察票（後日配付のお手紙から

切り取ってください）をご持参ください。 

 なお、１年生につきましては懇談会と学校説明会は行いますが、授業参

観は５月１７日に実施いたします。 

 

 

 

 

 

●地域訪問（４月２８日～５月１０日） 

 学級の全家庭の住所を担任が確認しながら、学区の様子を把握するため

の訪問期間を設けます。ご自宅へお伺いする予定はありません。訪問地域

は、色別訪問ごとに計画してまいります。ご協力よろしくお願いいたしま

す。 

 

●４月健康観察 

 年度切り替え作業により、４月中はロイロが使用できないクラスがあり

ます。そのため、４月のお子さんの健康観察は紙面で行います。年度末休

業前にお配りした健康観察票の裏面に４月分が印刷されておりますので、

毎朝の検温後、ご記入いただき学校に持たせてください。１年生は、入学

式に配付した封筒に入れさせていただいております。ご確認ください。 

令和４年 ４月 行事予定・下校予定時刻 
日 曜 行事 １年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年 

1 金  
 

2 土  
 

3 日  
 

4 月  
 

5 火  
 

6 水  
 

7 木 始業式・着任式、入学式 
★ 9:00 

8 金 発育測定⑤、教室移動 
離任式 

12:00 

9 土  
 

10 日  
 

11 月 発育測定⑥ 
12:00 

12 火 発育測定④ 
12:00 

13 水 心電図検査① もみまき② 
給食開始 

13:25 14:25 

14 木 発育測定③ もみまき（予） 
委員会 

13:25 14:25 15:10 

15 金 発育測定② 
登校班編成・集団下校訓練 

★14:10頃 

16 土  
 

17 日  
 

18 月 朝会（田んぼはじめの会） 
田起こし見学 発育測定①○個  

13:25 14:25 15:10 

19 火 視力検査⑤ 
全国学力状況調査⑥ 

13:25 14:25 15:10 

20 水 視力検査⑥ 
田んぼはじめの会・田起こし（予） 

13:25 14:25 

21 木 視力検査④ 
１年生をむかえる会 

13:25 14:25 15:10 

22 金 視力検査③ 授業参観（①以外） 
学校説明会 学年・学級懇談会 

13:25 14:25 

23 土  
 

24 日  
 

25 月 視力検査② 
避難訓練 

13:25 14:25 15:10 

26 火 視力検査① 代表委員会 
市学力学習状況調査 

13:25 14:25 

27 水 視力・聴力検査○個  
市学力学習状況調査 

13:25 14:25 

28 木 内科検診②③⑤○個  
地域訪問 

13:25 14:25 

29 金 昭和の日  

30 土  
 

5/1 日  
 

5/2 月 朝会 聴力検査⑤ 
地域訪問 

13:25 14:25 

※○の中の数字は、学年です。 

※★印は特別な下校時刻です。 

 

お知らせ 

４月の生活目標 

万騎小のマナー＆ルールを守ろう 

２～６年生授業参観    １３：３０～１４：１５（各教室） 

学校説明会        １４：４５～１５：１０（体育館） 

学年・学級懇談会     １５：２０～（後日お知らせします） 

「明日を創ろう！ みんなが笑顔 夢中になって」 

校長 三橋 弘康 

はじめまして。４月１日に万騎が原小学校の校長として着

任した三橋弘康です。初任以来の旭区での勤務、少し緊張し

て毎日を過ごしています。子どもたちが毎日を生き生きと、

楽しい学校生活を送ることができるよう、努めてまいります。 

さて、本日４月７日、一人ひとりかけがえのない万騎が原

小学校の子どもたちの学校生活がスタートしました。３月に

は 46名の卒業生が、６年間の成長を支えてくれた周りの人々

への感謝や様々な教育活動を通して得たたくさんの思い出、

未来への希望を胸に万騎が原小学校を巣立っていきました。

本日、新たに 65名の新入生を迎え、万騎が原小学校令和４年

度がスタートします。１年生の保護者の皆様、お子様の入学

を心よりお祝い申し上げます。お子様とともに、万騎が原小

学校での学校生活に様々な期待と希望をもって、この日を心

待ちにされていたことでしょう。多少の不安もおありになる

とは思いますが、子どもたちにとって楽しく、成長の喜びに

溢れ、充実した学校生活になりますよう、全教職員が全力で

指導・支援してまいります。それぞれ１学年ずつ進級した子

どもたちも気持ちを新たにし、希望や期待を胸に今日の日を

迎えたことでしょう。新しい友達との出会いに喜びを感じて

いることと思います。 

コロナ禍が続き、様々な制約がある中であっても、子ども

たちが学校生活を「笑顔いっぱい 夢中になって」教育活動

に取り組み、素晴らしい「明日を創る」ことができるよう、全

教職員で一丸となって取り組んで参ります。保護者の皆様、

地域の皆様におかれましては、今年度もご支援・ご協力をい

ただきますよう、よろしくお願いいたします。 

万騎が原小学校マスコットキャラクター 

まきちゃん 


